
CAMERON COUNTY PURCHASING  
1100 East Monroe St, 

Brownsville, Texas 78520 
(956) 544-0871 Fax: (956) 550-7219 

  
AADDDDEENNDDUUMM  ##  22  --  PPAAGGEE  11  ooff  66  

  

DDAATTEE  OOUUTT::    77//2211//2233  
  

RRFFPP  TTIITTLLEE::    CCAAMMEERROONN  CCOOUUNNTTYY  883355  EEAASSTT  LLEEVVEEEE  &&  SSAANN  BBEENNIITTOO  AANNNNEEXX    
BBUUIILLDDIINNGG  SSTTAANNDDBBYY  PPOOWWEERR  UUPPGGRRAADDEESS  

  

RFP NUMBER # 230704 
 

DDEEAADDLLIINNEE::  JJuullyy  2255,,  22002233  aatt  33::0000  pp..mm..    AAuugguusstt  11,,  22002233  aatt  33::0000  pp..mm..  
  

((IINN  OORRDDEERR  TTOO  AAVVOOIIDD  DDIISSQQUUAALLIIFFIICCAATTIIOONN  ––  AALLLL  AADDDDEENNDDUUMMSS  MMUUSSTT  BBEE  SSIIGGNNEEDD  AANNDD  RREETTUURRNNEEDD  BBYY  DDEEAADDLLIINNEE  AANNDD  IINNCCLLUUDDEEDD  
IINN  TTHHEE  SSEEAALLEEDD  BBIIDD  PPAACCKKAAGGEE  SSUUBBMMIITTTTEEDD))  

 
1.- CHANGE # 1 
 
RFP DUE DATE WILL BE CHANGE TO THE FOLLOWING: 
   
FROM 
 
DATE DUE:   July 25, 2023                   DUE NO LATER THAN 3:00 P.M. 
 
 
TO:  
 

DATE DUE:   August 1st, 2023                   DUE NO LATER THAN 3:00 P.M. 
 
 
 
Note: 
 
This addendum is issued for the purpose of answering request for clarifications submitted by 
participants 
 
This addendum shall become part of the RFP and all RESPONDERS/PARTICIPANTS shall be 
bound by its content.  All aspects of the scope of work/services not covered herein shall remain 
the same. 
 
 
 

Company Name__________________________________ Phone # ____________ 
 
 

Vendor Signature_________________________________ Date _______________ 
 
 
 

Must include and return with Bid package 
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2.- RFP - Request for clarifications submitted by Responders/Participants: 
 
Please find answers to questions submitted by participating contractors for RFP # 230704 issued by Project 
Engineering Firm “Ethos Engineering”. 
 
Contents: 
 
A. Purpose and Intent 
 
B. Clarifications 
 
C. Specifications 
 
D. Drawings 
 
TOTAL of 5 pages below 
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1126 S. Commerce St.     
Harlingen, TX 78550 
Off: (956) 230-3435 
Fax: (956) 720-0830 

 www.ethoseng.net 
 
July 21, 2023 
Cameron County 835 East Levee & San Benito Annex Building 
Standby Power Upgrades 
 

0BADDENDUM NO. 2 
A. PURPOSE AND INTENT 
 
This addendum is issued for the purpose of modifying the plans for the project referenced above. 
This addendum shall become part of the contract and all contractors shall be bound by its content. 
All aspects of the specifications and drawings not covered herein shall remain the same. 
The General Conditions and the Special Conditions of the specifications shall govern all parts of the 
work and apply in full force to this addendum. 
 
B. CLARIFICATIONS 
 
1) For 835 East Levee Building, existing HVAC Controls are by Automated Logic Controls (ALC). 

For all related work with HVAC Controls at this building contact Brice Chandler at (956) 929-
0533. 

2) Contractor Questions: 

a) Do you have a POC (name & number) for Johnson Controls?  
 Response: Robert Garza (956) 357-9684. 

b) Do you have a POC (name & number) for Tremco?   
Response:  Richard L. Garcia (361) 765-4371.   
Certified Tremco Roofers are as follows: 

I. Atlas Universal Roofing (713) 695-1626 
II. Sechrist Hall Roofing Bill McBride (956) 423-7086 

III. Rio Roofing Inc. Tom Gonzalez (956) 423-3359 
IV. Haeber Roofing Company Don Rucker (361) 851-8142 
V. Port Enterprises Inc. (361) 289-2944 

VI. Rain King Inc. Jared Cain (361) 576-0606 
VII. Rain Seal Master Roofing & Sheet Metal Ramon Lozano (361) 576-0926 

VIII. American Roofing & Metal Toby Cargile (210) 224-5463 
IX. American Contracting USA Inc. Eddie Fuentes (956) 748-4030 
X. Argio Roofing R. Escobedo (956) 748-9507. 

XI. Tadco Roofing Javier Ramos (956) 227-4339 

http://www.ethoseng.net/
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c) Is this a Davis Bacon (wage scale) project?   
Response:  Davis Bacon wage scale is not required. 

d) 835 East Levee Building: 
i) On the feeder schedule (LE3.1) Feeder Runs from the ATS “HPA” to the existing “HPA” 

Gutter” are shown as 1200A, but ATS “HPA” and Disconnect “HPA” are called out as 
800A.  Please verify that ATS “HPA” and Disconnect “HPA” sized at 800A is the intent.  
Response:  ATS and Disconnect “HPA” to be sized for 1200A. The electrical building 
load would be managed under emergency power. 

ii) On the feeder schedule (LE3.1) there is a callout for 1200A feeding the Gutter.  Please 
verify that this run is from the New Generator to the Gutter.   
Response:  The feeder from the Generator to the Gutter is 1200A. 

iii) The drawings seem to indicate that the Feeders from MSB should run to the ATS 
through the Gutter.  Please verify if these runs from MSB need to be 1200A of if they 
can sized according to their corresponding ATS feeder indicated on the feeder 
schedule.   
Response:  Provide feeders from MSB to ATS as indicated on the schedule. 

iv) The feeder schedule shows two separate feeders for MPB Gutter.  One is copper 
conductor and the other is aluminum conductors.  Please verify if the intent is to use 
copper or aluminum.   
Response:  The intent is to be aluminum from “MPB Gutter” to ATS “MPB”. 

v) Disconnects are shown next to and corresponding with each ATS.  Is the flow intended 
to be: 
(1) Generator -> Safety Switch -> ATS, 
(2) Switchboard MSB -> Safety Switch -> ATS 
(3) ATS -> Safety Switch – Corresponding Load Side Switchboard 
Response:  The flow is Generator -> Safety Switch -> ATS. 

e) San Benito Annex Building: 
i) Please clarify that Utility Charges will be covered by the Owner or under contingency 

allowance.   
Response:  Owner will cover electrical utility charges. 

ii) Building Permits: it would be the contractor’s responsibility. 

iii) Please Clarify if SM2.1 will need to be included in this scope of work.  This was 
discussed during the walk-thru with indications that the AC units will remain shut 
down on generator activation rather than use a staggered start-up sequence.  
Response:  Scope of work on sheet SM2.1 is to be included. 
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C. SPECIFICATIONS 
 
1) Section 012100 - Allowances: 

a) Total Allowance amount shall be $80,000 broken down as follows: 
i) Contingency Allowance Bid Item “A”:      $50,000.   
ii) HVAC Controls Retro-Commissioning:      $10,000. 
iii) Gas Company Service (East Levee Bldg.) Connection Fee:  $20,000. 

Total:  $80,000. 
 
2) Section 262312 – Package Engine Generator: 

a) Manufacturers: 
i) CAT HOLT Power System is an acceptable substitution; they shall meet or exceed the 

specified. 
ii) Rolls-Royce MTU is an acceptable substitution; they shall meet or exceed the 

specified. 
 
D. DRAWINGS 
 
1) Sheet LE2.3: 

a) Replace HVAC Controls General Notes on their entirety with the following: 
i) Existing HVAC Building Automation System is by Automated Logic Controls (ALC). 

Contact ALC for all work associated with HVAC Controls. Building will be equipped 
with a new generator to provide emergency power during a normal power outage. 
Intent is that chillers and pumps start-up staggered and in an orderly fashion to avoid 
problems with generator start-up.   

ii) Existing Sequence of Operation specification calls for the following parameters and 
setups that shall prevent all pumps and chillers from starting-up at the same time. 
This staggering and sequencing are critical for the proper start-up of generator. BAS 
shall always retain this setup including after a power outage and/or during generator 
emergency power: 
(1) Minimum delay between on/off commands for Pumps and Chillers to prevent 

short cycling. 10 minute delay (adjustable) for Pumps and 15 minute delay 
(adjustable) for Chillers. 

(2) In sequence, enable lag chiller and associated chilled water pump under the 
following conditions when lead chiller cannot meet load:  
(a) If chilled water supply temperature cannot be maintained (rises 1˚F above 

setpoint), and chiller load is above 90% (adj.) and remains there for preset 
time delay.  To prevent short cycling of chillers, ensure that a minimum run 
time of 15 minutes is programmed. 

(b) First 30 minutes chiller plant is enabled for the day: Allow the lead chiller 
sufficient time, 30 min (adj) to attain CHWST setpoint.   

(c) After the first 30 minutes, the delay to start the lag chiller shall be 10 minutes 
(adj). 
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iii) ALC shall test, recommission, document, and demonstrate that proper sequencing 
and operation of the delays in pumps and chillers are programmed and in place as 
described above. General Contractor shall coordinate all activities associated with this 
work and include all costs in the base bid.   

 
2) Sheet LE3.1: 

a) Revised Electrical Riser Diagrams.  See attached sheet. 
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